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Апстракт
Геоелектриката е гранка на геофизиката која ги изучува и следи електричните и, заедно со геомагнетизмот, електромагнетните полиња на Земјата. Геоелектричното картирање и сондирање претставуваат две основни методи на геоелектрично истражување на земјината внатрешна градба. 
Во овој труд ќе биде презентиран процесот на геоелектрични мерења на Кочанско поле. Oпишана е постапката на мерење, обработката на податоците, добиените модели и профили на средината и корелацијата помеѓу моделите и геолошката средина. 

Современите компјутерски системи и програми (софтвери) овозможуваат обработка на голем број податоци за релативно кратко време и моделите воедно можат да бидат повеќепараметарски. Трудот се темели на податоците од теренските мерења. 
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ВОВЕД
Геоелектрични истражувања на Кочанска депресија се вршени со цел да се корелира геолошката градба на теренот со добиениот геоелектричен модел. Мерењата се вршени со помош на инструментот за геоелектрични мерења Terrameter SAS 1000, а резултатите се обработени со програмскиот пакет IPI 2 win. При мерењата е користена методата на специфичен електричен отпор.
Оваа метода овозможува добивање на квантитативи електрични податоци од теренските резултати добиени со испитувањата. На тој начин, може да се пресмета просечната отпорност на подземниот простор, со што се зголемува можноста за добивање на поточни резултати од методите на сопствен потенцијал. Со промената на вистинската отпорност по длабочина, може теренската работа да се поврзе со промената на длабочината на која се однесуваат електричните податоци добиени на површината на теренот. Оваа метода се состои во пропуштање на струја со позната јачина низ теренот кој го истражуваме и следење на падот на потенцијалот на струјата или некоја друга електрична големина која е поврзана со тој струен ток. Падот на потенцијалот означува присуство на рудно тело кое привидно го нарушува "хомогенитетот" на дадената средина, што значи и детектирање на самото рудно тело.
ГЕОЛОШКА ГРАДБА НА КОЧАНСКА ДЕПРЕСИЈА
Во геолошката градба на Кочанската котлина се застапени карпи од прекамбриска, палеозоиска, мезозоиска (јурска) терциерна и квартерна старост (сл. 1).
По својот структурно - морфолошки облик, Кочанската котлина, на чиј простор се наоѓа и истражуваниот локалитет, преставува типичен тектонски грабен, продукт на неотектонските процеси во касната Алписка орогенеза. Оваа структура има протегање исток - запад и ја сече структурата на Вардарската зона од запад и Српско - Македонскиот масив од исток односно се наоѓа на самиот контакт од овие геотектонски единици. Контактот на овие две единици се карактеризира со длабока интензивна тектоника со присуство на плутонити и вулканити т.е. со релативно млада магматска активност која можеме да ја сметаме за зона на терциерна магматска реактивизација (Кратовско - Злетовски вулканизам).
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Сл. 1. Прегледна геолошка карта на Кочанскиот грабен

ГЕОЕЛЕКТРИЧЕН МОДЕЛ НА КОЧАНСКАТА ДЕПРЕСИЈА

Геоелектричниот модел на истражуваниот терен на Кочанската депресија е добиен со примена на геоелектрични мерења, односно верткално геоелектрично сондирање (VES), при што е користена методата на привидна геоелектрична отпорност на средината со Шлумбергеров распоред на електроди (сл. 2).
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	Сл. 2. Шлумбергеров распоред на електроди


Симетричен распоред од четири електроди каде што AO = OB = AB/2, а OM = ON = MN/2 при што MN/2 е значително помало од AB/2 се нарекува Шлумбергеров распоред на електроди.

Единица за пад на напонот на средината е [mV], а единица за јачина на струјата која се пропушта низ струјните електроди е [mА].
Единица со која се мери привидната геоелектрична отпорност e [(m].

Геоелектричниот модел на истражуваниот терен на Кочанската депресија, е разработен во два профила со шест сонди (сл. 3). Добиените дијаграми и профилот се дадени на сл. 4 до 10. 
Мерните податоци добиени од Terrameter SAS 1000 од сите шест сонди се дадени во табела 1.
Табела 1. Мерни податоци
	Привидна отпорност (Ωm)

	СОНДА

	AB/2 (m)
	MN (m)
	S-1
	S-2
	S-3
	S-4
	S-5
	S-6

	2,5
	0.3
	28.153
	38.113
	94.049
	26.58
	60.473
	4.6787

	4
	0.3
	30.974
	39.212
	74.425
	27.638
	125
	14.949

	6
	0.3
	38.226
	41.867
	50.471
	33.07
	86.447
	3.8476

	8
	0.3
	41.718
	43.89
	45.832
	36.383
	77.75
	58.027

	10
	1
	44.06
	47.209
	47.371
	43.082
	55.966
	233.86

	15
	1
	45.451
	52.125
	50.463
	43.733
	52.443
	52.146

	20
	1
	46.112
	55.649
	52.144
	51.066
	56.654
	57.097

	30
	3
	54.589
	57.81
	58.606
	41.564
	55.558
	20.263

	40
	3
	27.327
	61.187
	68.607
	32.335
	53.714
	370.21

	60
	3
	72.597
	70.897
	71.57
	23.348
	49.95
	10720

	80
	3
	87.719
	77.686
	69.877
	20.553
	15.866
	66.498

	100
	10
	52.994
	78.902
	70.252
	20.236
	1.0715
	2920

	150
	10
	53.724
	70.641
	65.395
	25.003
	35.502
	64.818

	200
	10
	63.008
	56.809
	52.62
	16.451
	6.3668
	64.469

	250
	10
	46.005
	49.497
	42.669
	80.271
	4.0988
	52.85

	300
	30
	36.339
	42.284
	33.716
	67.431
	32.841
	48.369

	400
	30
	63.804
	27.699
	25.98
	100.98
	8.1365
	47.447
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Сл. 3. Карта со поставени геофизички профили и сонди
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	Сл. 4. Дијаграм на отпорност на сонда Ѕ-1
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	Сл. 5. Дијаграм на отпорност на сонда Ѕ-2
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	Сл. 6. Дијаграм на отпорност на сонда Ѕ-3
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	Сл. 8. Дијаграм на отпорност на сонда Ѕ-5
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	Сл. 9. Дијаграм на отпорност на сонда Ѕ-6


ИНТЕРПРЕТАЦИЈА  НА  ГЕОЕЛЕКТРИЧНИОТ  МОДЕЛ
Геоелектричните профили Pseudo cross-section и Resistivity cross-section (сл. 10) ги прикажуваат средините, односно  геолошките слоеви кои имаат различна привидна електрична отпорност која се движи од околу 20 [(m] до 80 [(m].
Ако се направи корелација на податоците добиени при овие мерења и мерењата од поранешните истражувања, се забележува дека во глобала интерпретацијата е иста, со напомена дека при овие мерења најмногу е опфатен просторот до 100 метри длабочина, каде што подетално се издвоени слоевите со различна привидна отпорност.

На профилот за отпорноста јасно се издвоени две средини со различен специфичен електричен отпор. Од нив се гледа дека поблизу до површината се водоносните хоризонти кои се со помал специфичен отпор, додека во подлабоките делови се јавуваат изолаторските слоеви.

Од анализата на геолошката карта на истражуваниот терен може да се заклучи дека издвоените слоеви според различните вредности на специфичниот отпор добро корелираат, односно дека просторите со намалена специфична отпорност (колекторските системи) се преставени со квартерни седименти.
[image: image17.png]VES name.

Pseudo cross - section

VES name
VES namo
VES name

S namo

& pam

e _ -
i

Sun
kT

Resistivity cross - section p(am]

LS 05 M m oms B ous W WS B WS 045 & 45 %




Сл. 10. Геоелектричен профил

ЗАКЛУЧОК
Геоелектричните истражувања, односно сондирање, јасно ги маркираат границите на хоризонталните слоеви со различна специфична отпорност.

На истражуваниот терен, обемот на теренски мерења не дава можност за дефинирање на вертикални структури (раседи или контакти).

Од анализата на добиените резултати, односно дијаграми, може да се каже дека корелацијата помеѓу геолшката средина и геоелектричниот модел е добра, односно може да се заклучи дека издвоените слоеви според различните вредности на специфичниот отпор добро корелираат, т.е. средините кои се со намален специфичен електричен отпор се претставени со квартерни седименти.

Јасно се издвојуваат зоните со изразен хидропотенцијал (намален специфичен отпор), односно потврдени се колекторските системи кои имаат мал 
специфичен електричен отпор и изолаторските системи. 
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